

太钢不锈 2018 年度报告期末利润表及现金流量表

合并利润表

单位：（人民币）元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	72,946,105,508.50	67,789,724,324.36
其中：营业收入	72,946,105,508.50	67,789,724,324.36
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	67,758,653,215.76	63,286,652,683.59
其中：营业成本	61,236,570,988.28	56,731,151,900.57
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	467,242,121.05	398,349,581.12
销售费用	1,602,300,638.25	1,632,496,526.43
管理费用	578,987,969.95	564,806,677.03
研发费用	2,216,992,699.03	1,908,236,065.73
财务费用	1,098,846,634.17	1,271,838,691.09
其中：利息费用	1,121,301,212.65	1,335,338,843.59
利息收入	74,576,993.01	46,221,991.60
资产减值损失	557,712,165.03	779,773,241.62
加：其他收益	32,895,061.84	54,969,096.03
投资收益（损失以“-”号填列）	116,317,319.64	60,083,161.42
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	123,817,012.98	96,368,307.42
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-12,307,773.31	-73,285,741.51
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	95,494.64	48,958.19
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,324,452,395.55	4,544,887,114.90
加：营业外收入	27,377,427.98	13,041,699.74
减：营业外支出	16,693,154.64	170,083,180.61
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,335,136,668.89	4,387,845,634.03
减：所得税费用	425,415,648.34	19,245,950.24
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	4,909,721,020.55	4,368,599,683.79
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	4,909,721,020.55	4,368,599,683.79
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
归属于母公司所有者的净利润	4,977,269,105.80	4,621,885,052.50
少数股东损益	-67,548,085.25	-253,285,368.71
六、其他综合收益的税后净额	-44,288,288.48	-57,374,352.42

项目	本期发生额	上期发生额
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-44,288,288.48	-57,374,352.42
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-44,288,288.48	-57,374,352.42
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益	-46,140,374.38	-42,433,760.38
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分	-7,111,700.00	2,139,000.00
5. 外币财务报表折算差额	8,963,785.90	-17,079,592.04
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	4,865,432,732.07	4,311,225,331.37
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,932,980,817.32	4,564,510,700.08
归属于少数股东的综合收益总额	-67,548,085.25	-253,285,368.71
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.874	0.811
（二）稀释每股收益	0.874	0.811

母公司利润表

单位：（人民币）元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	71,629,447,999.07	66,778,743,455.79
减：营业成本	60,193,968,893.79	55,812,727,295.41
税金及附加	429,824,270.39	357,904,478.95
销售费用	1,423,790,374.37	1,457,394,321.10
管理费用	536,305,330.13	526,426,820.42
研发费用	2,198,619,869.19	1,908,236,065.73
财务费用	1,022,636,579.73	1,215,917,695.57
其中：利息费用	1,054,489,796.34	1,237,818,099.24
利息收入	65,410,203.42	40,349,130.75
资产减值损失	555,870,685.73	469,149,776.69
加：其他收益	31,482,736.31	52,802,422.41
投资收益（损失以“-”号填列）	145,828,616.21	88,353,960.81
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	123,817,012.98	96,368,307.42
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-12,307,773.31	-73,285,741.51
资产处置收益（损失以“-”号填列）	164,994.64	29,288.51
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,433,600,569.59	5,098,886,932.14
加：营业外收入	25,745,378.66	11,299,462.01
减：营业外支出	16,091,750.71	167,845,218.43
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,443,254,197.54	4,942,341,175.72
减：所得税费用	404,335,195.53	

项目	本期发生额	上期发生额
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	5,038,919,002.01	4,942,341,175.72
（一）持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	5,038,919,002.01	4,942,341,175.72
（二）终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额	-7,111,700.00	2,139,000.00
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-7,111,700.00	2,139,000.00
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分	-7,111,700.00	2,139,000.00
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
六、综合收益总额	5,031,807,302.01	4,944,480,175.72
七、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.885	0.868
（二）稀释每股收益	0.885	0.868

合并现金流量表

单位：（人民币）元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	81,144,703,138.17	75,438,822,940.73
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	37,661,712.49	2,330,542.99
收到其他与经营活动有关的现金	236,492,078.48	149,034,646.48
经营活动现金流入小计	81,418,856,929.14	75,590,188,130.20
购买商品、接受劳务支付的现金	65,483,312,604.45	59,609,271,568.66
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		

项目	本期发生额	上期发生额
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,198,600,019.51	2,798,527,209.98
支付的各项税费	3,015,969,934.49	1,825,714,931.12
支付其他与经营活动有关的现金	511,155,251.14	471,059,137.23
经营活动现金流出小计	72,209,037,809.59	64,704,572,846.99
经营活动产生的现金流量净额	9,209,819,119.55	10,885,615,283.21
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	8,413,208.95	12,640,953.85
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	563,821.00	19,669.68
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	220,000.00	62,589,262.05
投资活动现金流入小计	9,197,029.95	75,249,885.58
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	600,085,632.66	564,578,006.00
投资支付的现金		321,670,650.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		54,370,200.00
支付其他与投资活动有关的现金	21,684,024.00	120,860,600.59
投资活动现金流出小计	621,769,656.66	1,061,479,456.59
投资活动产生的现金流量净额	-612,572,626.71	-986,229,571.01
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	16,750,174,000.00	15,400,654,290.20
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	23,666,987.28	133,918,341.82
筹资活动现金流入小计	16,773,840,987.28	15,534,572,632.02
偿还债务支付的现金	22,818,940,913.67	20,257,271,753.34
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,539,853,573.95	1,598,668,424.65
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	848,182,633.88	9,776,176.01
筹资活动现金流出小计	26,206,977,121.50	21,865,716,354.00
筹资活动产生的现金流量净额	-9,433,136,134.22	-6,331,143,721.98
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	130,970,255.83	-95,906,456.91
五、现金及现金等价物净增加额	-704,919,385.55	3,472,335,533.31
加：期初现金及现金等价物余额	9,921,555,652.18	6,449,220,118.87
六、期末现金及现金等价物余额	9,216,636,266.63	9,921,555,652.18

母公司现金流量表

单位：（人民币）元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	78,481,695,243.07	73,462,391,776.77
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	205,755,680.70	129,372,551.65
经营活动现金流入小计	78,687,450,923.77	73,591,764,328.42
购买商品、接受劳务支付的现金	63,943,999,548.54	57,803,906,060.45
支付给职工以及为职工支付的现金	3,003,322,319.59	2,614,671,408.78
支付的各项税费	2,865,642,475.38	1,714,853,425.08
支付其他与经营活动有关的现金	471,029,570.72	415,281,417.89
经营活动现金流出小计	70,283,993,914.23	62,548,712,312.20
经营活动产生的现金流量净额	8,403,457,009.54	11,043,052,016.22
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	37,924,505.52	41,071,486.75
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	631,494.30	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	38,282,673.61	386,218,196.73
投资活动现金流入小计	76,838,673.43	427,289,683.48
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	591,010,267.25	549,829,507.27
投资支付的现金		54,370,200.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	750,684,024.00	358,860,600.59
投资活动现金流出小计	1,341,694,291.25	963,060,307.86
投资活动产生的现金流量净额	-1,264,855,617.82	-535,770,624.38
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	16,730,174,000.00	12,224,871,232.31
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	69,000,000.00	
筹资活动现金流入小计	16,799,174,000.00	12,224,871,232.31
偿还债务支付的现金	21,721,867,748.00	17,573,475,012.74
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,472,317,050.05	1,502,906,821.67
支付其他与筹资活动有关的现金	848,182,633.88	5,800,000.00
筹资活动现金流出小计	25,042,367,431.93	19,082,181,834.41
筹资活动产生的现金流量净额	-8,243,193,431.93	-6,857,310,602.10
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	30,825,240.42	-81,486,808.89
五、现金及现金等价物净增加额	-1,073,766,799.79	3,568,483,980.85
加：期初现金及现金等价物余额	9,281,277,262.29	5,712,793,281.44
六、期末现金及现金等价物余额	8,207,510,462.50	9,281,277,262.29